La equidad romana fue poco a poco absorbida por lo que se convirtió en la equidad canónica²⁹⁷, un camino pedregoso²⁹⁸ pero facilitado por la misericordia, un sentimiento que

²⁹⁰ GUARINO, A., «Equità. Diritto romano», en *Novissimo Digesto Italiano*, Torino 1960, p. 620. Se refiere al origen de la equidad como: "*La experiencia romana nos enseña que desde los tiempos más antiguos y sobre todo en los siglos anteriores a Cristo, las rígidas normas del derecho fueron frecuentemente incluso contradichas y acantonadas en nombre de la aequitas*".

²⁹¹ CARON, P. G., "*Aequitas*" romana, "*misericordia*" patristica ed "*epicheia*" aristotelica nella dottrina dell'"*aequitas*" canonica. Dalle origini al rinascimento, Milano 1971.

²⁹² Cicerón fue el primero en mostrar un especial interés en torno concepto de la equidad romana. CIULEI, G., *L'équité chez Cicerón*, Amsterdam 1972, pp. 32-61.

²⁹³ CICERÓN, *De legibus*, 1. 42: "*Iam veri illud stultissimum, existimare omnia iusta esse qua escita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne si quae leges sint tyrannorum? Si triginta illi Athenis leges inponere voluissent, et si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco eae leges iustae haberentur? Nihil credi magis illa quam interrex noster tulit, ut dictator quem vellet civium nominatim aut indicta causa inpune posset occidere. Est enim unum ius quo devincta est hominum societas et quod lex constituit una, quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi. Quam qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta usquam sive nusquam. Quodsi iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum, et si, ut eidem dicunt, utilitate omnia metienda sunt, negleget leges easque perrumpet, si poterit, is qui sibi eam rem fructuosam putabit fore. Ita fit ut nulla sit omnino iustitia, si neque natura est et ea quae propter utilitatem constituitur utilitate alia convellitur*".

²⁹⁴ GAUDEMET, J., «Tradition romaine et reflexion chretienne: Le concept d'aequitas au IVE siecle», en *Apollinaris* 63 (1990), pp. 191-204; ROBLEDA, O., «L'equità in diritto romano», en *Apollinaris* 51 (1978), pp. 404-414.

²⁹⁵ *Codex Iustinianus* 1. 14. 1: "*Inter aequitatem iusque interpositam interpretationem nobis solis et oportet et licet inspicere*".

²⁹⁶ *Codex Iustinianus* 3. 1. 8.

²⁹⁷ GROSSI, P., «Aequitas canonica», en *Scritti canonistici*, Milano 2013, pp. 211-228.

siempre había estado presente en el derecho canónico y por lo tanto también fue trasladado a la equidad canónica, que se mantuvo intacto desde el primer momento y supo aportar la pieza clave en este rompecabezas que tenía como finalidad la combinación de la misericordia con la virtud de la justicia. En palabras del Cardenal Hostiense: "*Iustitia dulcore misericordiae temperata*"²⁹⁹.